
A FATIMAI KÖZLÖNY JUBILEUMI ÉVE
A Mario Ferenc és Jácinta, fatimai látnokok boldoggáavatási perét szorgalmazó és

ismerterő Közlöny most töltötte be 25. évér. Ez alkalommal a következő levelet intézte
szerkeszt ójéhez, Kondor Lajos S.V.D. atyához a fatimai püspök:

Tisztelettel gondolok a nagyméltóságú püspök úrra, Joao Pereira
Venanciora, aki ezt alapította és célját kijelölte. Köszönetemet fejezem ki
Kondor Lajos S.V.D. atyának is, aki 25 éven keresztül, nagy odaadással,
rendeltetéséhez híven, elkészítéséről és terjesztéséró1 gondoskodott. A
Közlöny azon fáradozott és tovább is ezt teszi, hogy 85.000 példányával.
hét nyelven, necsak a Szűzanya üzenetét ismertesse, hanem azt az
üzenetet is, amelyet a látnokok hősies élete sugároz, az egész világ
püspökei, Portugália papjai, az Ima- és Aldozati Liga minden tagja
számára a látnokok, Ferenc és Jácinta boldoggáavatása érdekében, mm­
den égtáj felé.

Igen! Ferenc és Jácinta példája, akik a Szent Szűz kívánságait hősies

módon mcgvalósították, felszólítás és serkentés!

A Közlöny tovább viszi azt a gazdag tanítást, amely a világnak ettől az
olt árától, Fatimából kiárad. Hallatja a pápák, a bíborosok és a püspökök
hangját Fatimából, akik az öt világrészről a szentélyt meglátogatják.

Beszámol a legfontosabb eseményekről is, amelyek a jclcnési hely
életével kapcsolatosak, és végül hivatalos hangja mindannak, ami a bol­
doggáavatási perekkel történik.

Egyedül Isten tudja, hogy 25 éven keresztül a kegyelem milyen sok jó
magja hullott ezen az úton az emberek szívébe!

Mindczért köszönetet mondok az Úrnak, és mindnyájuknak a fatimai
Szűzanya áldását küldőrn ebben a Mária-évben.

+ Alberto
fatimai-Ieirai püspök

LEVELEK A MISSZIÓKBÓL
Csak három hónapja vagyok itt Yangoruban. Hinelen jött, "ment ö" féle kinevezés

illetve áthelyezés volt. hogy a viharban valami irány alakuljon ki. - Yangoru kerületi
központ és a múlt év októberében minden adminisztráció mcgszűnt.

Konnányalkalmazottak. kórházi személyzet, rendőrség mind kivonult. Igazán minden
hivatal szünetelt, s a páter is átment a szomszéd állomásra. miután a betörök és a
gengszterek lehetetlenné tették a helyzetét. Csak a két bennszülött nővér maradt itt egy
"nyugdfjba vonult" öreg páterrel. A nagy zűrzavarban a plébánia épülete is leégett,
mindazzal együtt, ami benne volt. Egy kis házikó maradt. ahol most lakom. az állomástelek
legsarkaban. a templomtól (1968-ban épült) vagy 150 méterre. Ot m étcrre a háztó) van egy
szép kávéültetvény, így amikor virágzik, mintha csak liliomot tartana az ember a házában.
Nem túlságosan erős, így nem kábító, és itt van éjjel-nappa l, Lassan a nép is lehült egy
kicsit és megkezdtük a munkát. Lévén Mária-év. no, meg itt vagyunk a három pünkösdista
szekta kellős közepén, akik igen sokat kíab álnaka Szűz Mária ellen, elkezdtünk egy Mária
szemináriumot. Gondoltam. Máriával vissza az Urhoz. Ahogy látszik . jó kezdet lett belőle .
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Bár a résztvevők kétharmada fiatal lány és asszony volt, a 10 hétvégi előadás és imádság
közben volt idő átgondolni, mit is akarunk mint katolikusok. és hogyan is mehetünk előre a
zűrzavarban . Jó apostolok lettek, mcrt bevitték a gondolatot a falvakba is, és komoly
"diszkusszió" után tervet is csináltak. hogyan javítsák a helyzetet. Három héttel ezelőn a
korm ány is visszatért, fél erővel ugyan. Pénteken ide értek. vasárnap éjjel a banditák
megkezdték munkájukat. Engem is rncgl átoganak, amikor a templomban \'01ta 01, bej öllek
a házba, elvitt ék a miseboromat és a lepedőimet. Pénzt nem találtak, ahelyell elvitt ék a
dokumerrtos tá rcá t, de amikor lánák, hogy valóban nincsen benne pénz, letenék az
egyetlen üzlet bejárata elé. Reggel a nép megtalálta és visszahozta, látván a fényképet .
tudták, kihe z tartozik. Nem mérgesítell fel egyáltalán. igazán száműouam ni. Éjjel két óra
körül vissza is jöttek, hogy még több bor kellene nekik. De mondtam, hogy nincs több. és
ha be akarnak jönni. az ablaküveg nyitva van . Szépen elmentek. Másnap reggel a nép
meghallotta. és mindjárt nyomoztak. s kiadták őket a rendőröknek. Persze bizonyíték
nincsen, szabad mindcgyik, De félnek kijönni a faluból, inert a nép várja , hogy bennszülött
módon intézzék el a dolgot, - egy jó elhupázással.

Húsvét elég szép volt. De meglepett, hogy rnennyire a pünkösdista szekta befolyása
alatt van az egész nép. Ez is új meglátás számomra. Itt a plébánia területén van a Cargo
Kultusz központja is, de éppen mcstan börtönben van a prófétájuk. Feláldozott egy pár
fiatal lányt . hogy jöjjön a cargo, ígérve, hogy feltámadnak. De sem feltámadás, sem cargo. a
szülők jóvátételt követeltek. de nem volt pénz, így bíróság leli belőle. Egy jó hannada a
plébániának benne volt , és úgy ahogy, benne is van a cargo mozgalomban, de az elhalt
őseik sem reagálnak és nem küldenek semmit. Imádkozni kell sokat, hogy a kegyelem, amit
az Ur Jézus felajánl nekik, elfogadon legyen .

S.Toth
Yangoru

P.O. Box 107
WEWAK,ESP

Papua New Guinea

+

Ami engem illet, hál 'Istennek meg vagyok jól. Az iskolaévet 1988. március 26·án
fejeztük be, nagy pompával és diplomakiosztással. Be kell vallanom. hogy a fölöpszigetiek
értenek az ünnepségszervezéshez: díszes felvonulás, egyenruhák, zene stb . Az iskolaév
befejeztével rögtön másnap elhajóztam Surigao del Notre disztriktus egyik sziget érc,
melyet Siargaonak neveznek. E sziget az ország délkeleti részén fekszik, a Csendes-óceán
partján.

Nagysaga kb. 25 km széles és 50 km hosszú. Eredetét illetőcn korall szigct, nagyon
kevés tennőfölddel, annál több banánfával és kókuszdi6pálmafával. A sziget lakosai
nagyon szegények. Ahogy eml úeucm, tennőföld majdnem nincs egyáltalán. de ami még
rosszabb : mivel a szigct az első nagyobb földrész az ország délkeleti részén a Csendcs­
óceán felől (húztam is a cukrát a plébánosnak. hogy jó idő esct éri egész a Hawai Szigetekig
elláthat), így minden tájfun először Siargaon söpör végig. Minden évben legalább egy
tájfun pusztít arrafel é,

A szigeten <'i.plébánia van, rnind a hat SVD kezekben (az Isteni Ipe Társaságának tagjai
a plébánosok). Ot közülük idevalósi. míg a hatodik lengyel nemzetiscgű. Én pont a lengyelt
látogattarn meg. u&>''llnis vala-rnikor együn tanultunk Lengyelországban, a rendi
főiskolákon.Ot év utan először találkoztunk, méghozzá ily távol a mi öreg Európánktól.

A nagyheti és húsvéti szertanasok alatt jómagam a főállomáson voltam, míg a
plébános amellékállomásokat látogalla (7 ilyen kápolnája van). Az ok a nyelvtudásban
rejlik. Mivel én csak angolul tudok. ezért én voltam a "városban" (2.000 lakos) , ahol az
emberek nagy része beszéli az angolt, míg a szigct belsejében nem nagyon, 011 csak a helyi
nyelvet lehet használni .

A szenanasok legfontosabb része a nagypénteki keresztút volt. Azon részt veli a falu
apraja-nagyja, katolikos és nem katolikus (elég eros a szekták befolyása), habár az időjárás

csős volt. A többi szertartásokon kb. fele annyian voltak jelen. mint ezen a keresztúton.
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Érdeklód te m az oka iránt, ou is meg Cebu Cityben is. Két magyatázatot kapta m. Az e lső
szc rint az ill eni néphit a szenvedő Krisztust tiszteli legjobban, ez áll legk özele bb az ill eni
emberek élettapasztalatahoz (szegénység, betegségek, földrengés, tájfun , spanyol és
ame rikai kolonizáció ). A másik magyarázat szerint nagypénteken az Ur Jézus mindenkinek
megboc sát. aki ré szt vesz az ő szenvedés ében, vagyis keresztútján . Péld a : a jobb lato r eset e .
T eh át fontos Oli lenni a keresztúton , minden meg van bocsátva . Sajnos, n émelvek ezt
szószerint veszik. különösen a férfi ak , és hát ut án a nem nagyon rncnnck gyónni . Sikerült
néh ány jó fényképet (d iafelvételt) készítencm, kár. hogy a "Szo lgálat" nem közö l ké pe ket.
De majd jó hasznát veszem on ho n, ha haza térek.

A következő iskola i évet június B-án kezdjük. Addig is Ic vagyok fog lalva
le lkigyakorlat o kkal , be széde kkel , más lelkipásztori tevékenységekkel . Nagy a pa phiány,
tényleg so ka t kell imádkoznunk hivatasok ért.

Németh Lá szló SVD
U niversi ty of San Carlos

Cebu City
Fülöp-szigetek

+
Most talán visszatérek 1986 szeptemberére, amikor egy kicsúszás alkalmával elt örtem a

jobb csukl órnat . Nem sikerült a gipszelés, s így kb . 9 hónapig vagy a bal kezemmel
gé pe ltem, \'lIgy nem írta m. Még az utolsó percben megmentellék kezemet a bénulástól egy
operációval I3écsben . a mi csontkórházunkban. De a sok fájdalom és kellemetlenség
mellctt volt egy nagy áld ás is. Részt vehettem a mi szcrzetesrcndünk nemzetközi angol
terciátusán , ami lelk ileg s szakmailag sok jót tell részemre. Róma mcllett , Nem i-ben
voltam három hón apig. s utána május 15-én operálták meg jobb csuklómat. Hála a jó
Istennek, még éppen id őben s jól is sikerült. Persze most meg nem győzök mindent pótolni,
s csak lemaradok sok mindennel.

Júl ius 3-án repültem vissza Ghanaba. Két társn öm folytalla munkarnat az iskolában ,
de mihelyt vissza értem. atnyűjtonak nekem az évvégi írásbeli vizsg ákat . s persze, hogy
kellell javit an om s bizonyítványokat írni . Én kilenc osztályban kb. 370-380 diákot tanítok.
III vanna k gye rekek és fiatalok ! Eze k a diákok mind 15 éven fel üliek. Titkárnőket ,

va rró nóke t. üzleti alkalmazonakat képezünk ki. Hat tárgyból ére ttségizne k. A
d étcl ótt ösök, kik 8 ó rako r re~el kezdik az iskolát, délután 2 ó rái g. ők három év alatt
feje zik be a tan folya rnot. s ók ö tszáza n vannak. A d élutáposok, kik egy évve l tovább
tanulnak, 13,30-kor kezd ik az iskolát , s 17 ó ra ko r feje zik be . 6k is 500-an vannak. Nekern a
d élcl ótt i , heti 27 ó ra mcllcu , a délután osokra is gondot kell vise lnem. Hetenk ént ké t ó ra
vallástant tanítun k. Ezeke t néhány lelkésszel elosztjuk, de nek em kell a le lkészek után
fu tn i. s ha nem jönnek, nekem ke ll az órá t megtartan i.

Augusztus vég én Gh an a legészak ibb vá rosába jnentcrn. a ke resz té ny d iákmozga lom
nemzet i gyülésére. mert én veze te m az Aceral aka t. Ot gimn áz ium ban vannak cso po rto k, s
az egyetemen úgyszinté n. Pe rsze , me gkértek. hogy állítsa m össze a mi
k épz őtanfolyamunkat . hogy tudják a má s vidéken lévő vezetők is ezt használni. Nem
mondhanam nemet , s ez is csa k szaporíto tta a munkám at. M int minden évben úgy
december 12-én a mi iskol án k cso r,J rtja adott 30 nagyon szegény had irokkant nak egy
ebéde t. A pé nzt ehhez a tagok gyújt önék, jegyek eladásával. Az ebéd után mindegyik
hadirokkant egy-egy kenyeret vihetell még haza. Ugy szorongauak ezek a szegény ö rege k a
kilós kenyeret. persze nekik nem JUI erre, mert egy kilós kenyér cgy napi fizerésbe keTÜI. Jó
volt a hangulat a fiat alok és idősek k özött.

Most húsvél cl ön is elég lesz amit csin áln i. Ez az idő so kkal töb bet ígér e rkö lcsi
szempontb ól. Te gn ap j ött az első gha na i ujjoneunk. hogy ezt a féléve l a közpon ti házban
t öltse. Egy másik múlt évi tanítványom is belépell rendünkbe. Most egyelőre két első

ujjoneunk van , s két jel öl t. Nekik Ic kell tenni az érc ttségi t, mcrt ill olyan sokféle nyelv van ,
ho gy angolul kell a lelki élet fundamenturnát felépíteni. Ma volt ill hat más lány, kik
sze rem ének bel épni .
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Most már lassan befejezem leve lem e t. Az. írógép nem magyar . hanem an gol. (gy az
ékezetek sokszor lemaradnak. mert elfelejtek vi sszam en ni, a pon tokka l s ve ssz ókke l kü lön
já tsza ni. Ezer bocsánat a sok hibáén s a zűrzavaros mondatok ért , Ma éppen nem talá ltam
a szavakat, mert először angolul, majd néme tü l, utoljá ra magyarul gépe lek. De talán
valahogy csak ráismernek a gondolatok folyamatára. Köszönöm clnézésükct!

Sr. Magdalen. S.Sp.S .
P.O . Box 276"3

Accra. Ghana . Wcst Afri ca

+
MindenekelőlI szfvélyes üdvözlet a szemináriumból és a lelkigyakorlatos házból.

Kö szön öm a segélyt is. Ennek nagy részét még mindig a man gyanokn ak juttatom . A lig pá r
het e ján ill fökatekétájuk, Quintin lIao és vitt magáva l egy nagyobb össz ege t, hogy rizst
vehess enek a négy mangáan katekétának valamint az iskolás gyermekeknek .

Két egykori ministránsom ill tanul a szemináriumban. Természetese n őke t is ke ll
tám ogatnom. Egyikük még csak a filozófiá t végzi. de a másik má r a teo lógián van.
Imádkozzanak. hogy elérjék céljukat és jó papok. misszio nári usok legyenek.

A mangyanok fent. a hegyekben sokat sínylődnek. Az. el múlt évben három tá ifun
söpörte végig a vidéket. A partizánok is a hegyek közé h úzódta k vissza ; a síkabb részeken
ped ig a hadsereg parancsol. A mangyanokat mind kellő nyomja; nem egy árta tlan életével
fizet.

Két hónapon keresztül csend volt a szemináriumban, rncrt kispapja ink vakáción voltak.
Csak a lelkigyakorla tos házban folyt a munka. A nnyi j e lentkez ő volt. hogy 48 -ról 80-ra
kellell felemelnünk a férőhelyeket. A kápolnánk pe dig száz sze mé lyt is képes most
befog adni. - A tanítást június 6-án kezd tük meg. Tavaly 78 rendi teológu sunk vo lt (az
Isteni Ige Társaságból, S.V.D .), az idé n pedig 97. A többi szcrzctcssel és egyházm egyés
kispappal együtt je lenleg 298 szeminaristá nk van. Mo ndjá k is, hogy mi vagyunk T ávol -Kelet
legnawobb szemináriuma. Június közepéri 12 rend i sze mina ris tánka t szemeli k diak ónuss á.
Rem éljük tehát, hogy karácsonyra 12 újmisésü nk lesz. 1987-ben 14 új pa po t adot t az U r
ille ni rendi provinci ánknak, Közülük 3 Dé l-Amerikába, 3 Afrikába, 1 pedig Ko reába rncnt :
egyik missziós ország kezdi segíteni a másikat!

O sztrák provinciálisom már 1986-ban azt kíván ta, hogy menj ek vissza Döbl ingbe
(A usztria), a St . Gabriel ko llégiumba. De az illeni elö ljárók ú~ d ön töttek, hogy ne
hagyjam el a Fülöp-szigeteket. Tehát továbbra is ill dolgozem. 75 évesen persze má r ne m
megy minden úgy mint azel őtt. A lelk igyakorlatos ház és a gazdaság munk ái azonba n még
mind ig sok ö römet jelentenek számomra.

P. Tunkel ViktorS.V.D.
Dívinc Word Serninary

Tagaytay City 4120
Fülöp-szigetek

+
Ez év eleje óta negye di k missziós állo mást is rám bízo n p üspökünk , D. A lbe rto . E nnek

a plébániának a neve : Malhada de pcdra, magya ru l: Ta rka kő. Szo mszédom, a ki "i2 éves.
negyven évig gondozta ezt a plébániát is, de éven te csa k l-2 -sze r juto tt e l ebbe a ki~ faluba .
hogy alkalmat nyújtson egyházi házasságkötés re, megkereszte lte a gye rme keke t, gyón ásra
ado II alkalmat s esetleg meglá toga tot t néhány be teget. Uj híve im nagy sze ré te tte l f('"r,adtak.
A po lgá rmeste r meg is mutatta a telket, ahová a missziós nővérek házat építhetnek majd
maguknak. A nép kívánja . hogy havonta legalább egy napo t tö ltse k körükben. hiszen csak
az isko láb an több mint száz osztály hittanost kell gondozni!

A három misziós nővér jan. 6-án jÖII ház t űznéz6be . Tanul mányozták a helyzetet.
fellel kesítellék a híveket. Re ndjükben sok a hivatás, s Sze nt Ferenc szellemé ne k
megfelelően - rncrt ő a példaképük és pá n fogójuk - a szegé nyek közöu akarnak dolgozn i.
Es te kilenck or nagy tömeg üdvöz ölte központunkban. a Jánio Qu adros plébán ia
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befejezetlen temploma előtt a nővéreket. A fiatal ok gitáros miseén ekeket énekeltek a
liturgia folyamán. A szentmise után énekszóval vonultunk a lourdes-i kápo lnához s k értük
a Szűzanyát, még a Mári a-év befejezése előtt, vagyis ez év aug. IS-ig küldjön nekünk
missziós nővéreket. Bízunk. hogy a rend párizsi központja igenlő v álaszt ad kére lmünkre és
a nővérek be szá mo lójá ra . Lehet, hogy előtte egész hónapot tölt majd kö rünkben három
nővé r: ki szeretnék próbáln i, hogy bírják-e a klímát. Egyik tanítónő, a másikuk. aki
Ponugáliában született. betegápoló.

Május 9-t61 június 20-ig hal redemptorista 42 napon á t missziózta, S központ i helyről ,

plébán iáinkat. Szinte csodával határos, hogy megval ósíthattuk ezt a terve t. Brazílianak
töb b mint 125 millió lakosa van, de csak 13.000 papja. A paphiány következtében sok
püspöknek évekig k~1I várnia, hogy valamelyik rend képes legyen vállalni a népm isziókat
egyházmegyéjében. Ugy látsz ik, hogy énünk a Szentszűz külön is közbenján.

A legidősebb atya , P. Oovis 60 éves . Elvégezte az újságíró-főiskolát , de inkább a
szegényeknek szereti hirdetni az Isten igéjé t. S még ma is á tússza lelkipásztori útjain a
rettegett piranha halakkal tel i folyókat. (A piranha halak rövid idő alatt a csontig lerágják a
vérző ember vagy állat húsát a folyóban.) P. Zuliani kíváló növényszakénő. P. Costa
éveken ker esztü l Brazflia legnagyobb katolikus t-ádióállomásánál volt bem ondó és
munkatárs. Találó és vidám mond ásai val azonnal leb ilincsel i hallgató it. P. Strehl pedig a
D él-Brazíliaban élő német telepesek leszármazottja. Antonio és Aquino, fiatal
redemptorista teológusok pedig főleg a katekézisben voltak az aty áksegítségére.

Feb ruá rba n, 20 napon keresztül készítettük fel híveinket a népmisszióra . Amisziós
atyák ped ig mindenütt bázisközösségeket vagy imacsoponokat szerve ztek, A világi
apostolok készítik elő s díszítik fel a Mária szobrot, amel y minden este más és más
családhoz látogat el. A szobrot férfiak viszik vállukon a kijelölt családhoz, a több iek ped ig
gyertyákkal és lámpásokkal kísérik . Vidékünkön legtöbb házban még nincs villanyvilágítás.

Kléner László
46.250 Pres. Jánio Quadros

Bah ia
Brazíli a

PÜSPÖKI KINEVEZÉS - PAPI JUBILEUMOK

1988. június 30-án a Szentatya Dr, Keresztes Szilárd címzetes
püspököt nevezte ki a hajdúdorogi Egyházmegye püspökévé és a miskolci
Apostoli Exarchátus apostoli kormányzójává. Jelmondata: "Velünk az
Isten!" .

(Életrajzi adatait!' a Szolgálat 25. számában).

Aranymisék: Dr. Csáti Vilmos júniusban Miskolc-Görömbölyön,
júliusban pedig Innsbruckban (pappá szcntel ése helyén).

Bartúsz József július 4-én Zent án.

Szfvből gratulálunk!
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